
 

COMUNE DI SAN VALENTINO 

IN ABRUZZO CITERIORE 
PROVINCIA DI PESCARA 

 
AREA FINANZIARIA-AMMINISTRATIVA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 206 del 10/08/2022 

REGISTRO GENERALE N. 206 del 10/08/2022 
 

DETERMINAZIONE N. 136 DEL 10/08/2022 
PROPOSTA N. 242 del 10/08/2022 

 
OGGETTO: Progetto servizio educativo colonia marina 2022 - Affidamento e impegno di spesa SERVIZIO 

DI ACCOMPAGNAMENTO 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n° 1 del  03.01.2022 con il quale ha conferito al sottoscritto la    

responsabilità  del servizio amministrativo-finanziario per l’anno 2022; 

 

VISTI l’articolo 107, l’articolo 109, comma 2, l’articolo 192, l’articolo 147 bis e l’articolo 183 

comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni, recante il 

Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (“TUEL”); 
 

Premesso che con deliberazione del Consiglio comunale n. 13 in data 16.05.2022, immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024; 

Atteso che con delibera della Giunta Comunale n. 69 del 29/07/2022 si fornivano specifici indirizzi al 

sottoscritto Responsabile del servizio Amministrativo-Contabile per l’organizzazione del servizio di colonie 

marine 2022, per la durata di due settimane dal 22/8 al 2/09/2022;   

Dato atto che, al fine di dare un concreto sostegno alle famiglie di San Valentino, si è ritenuto 

opportuno offrire ai genitori un sostegno nella gestione dei figli durante il periodo estivo e creare 

reali opportunità di conciliazione fra vita familiare e lavoro attraverso il progetto di servizio 

educativo colonia marina; 

 

Atteso che per l’acquisizione dei servizi di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento della 

medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente 

attuazione; 

 

Preso atto del fatto che risulta la necessità di affiancare la figura di un accompagnatore che assista i 

minori iscritti; 

 

Visto il preventivo acquisito con Prot. N. 4128 del 10/08/2022 con cui la Ditta Iacobucci Marco 

integrava il precedente preventivo relativo al trasporto inserendo il costo relativo 

all’accompagnatore con un differenziale di costo in incremento di euro 500,00+iva 

 

 
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel 

favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-

procurement), prevede: 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 

qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della 

legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, 

ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 206 del 10/08/2022 

del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché 

causa di responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 

l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, 

carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012); 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 

euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato 

dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo 

determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità 

amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012; 

 

Dato atto che i servizi da acquisire sono dì singolarmente di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non 

è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 

 

Visto che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 

40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto 

della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2, lett. a), del Decreto-Legge n. 

76/2020, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 

Atteso che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di offrire ai 

genitori  un sostegno nella gestione dei figli durante il periodo estivo e creare reali opportunità di 

conciliazione fra vita familiare e lavoro; 

 
Dato atto che ai sensi del D.L. 187/10 Tracciabilità dei flussi finanziari”, è stato richiesto il CIG:  

Z303756313 (Iacobucci Marco); 

 

Visto il DURC  

Numero Protocollo INAIL_32694883 Data richiesta 22/04/2022 Scadenza validità 

20/08/2022 (Iacobucci Marco); 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

DETERMINA 

 

1 che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 206 del 10/08/2022 

2 di affidare, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) del  Decreto-

Legge n. 76/2020 e per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, i 

servizi di seguito indicati: 

- Servizio di accompagnamento collegato al trasporto giornaliero da San Valentino a Pescara 

(Stabilimento Balneare Stella D’Oro) e ritorno per n. 37 ragazzi, per n. 10 giorni dal  

22/8/2022 al 02/09/2022, con n. 1 mezzi: Ditta Iacobucci Marco € 500,00 oltre IVA 10% 

(come da preventivo del 10/08/2022) 

 

3 di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio 

dell’esercizio 2022 l’importo complessivo di € 550,00 con imputazione sui Capitoli 1316.0 e 

1331.1; 

 

 

4 di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio; 
 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 242 del 10/08/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile NERONE FABRIZIO in data 10/08/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 242 del 10/08/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 1316 152 1 12 05 1 03 1.03.01.02.011 Generi alimentari 440,35 

2022 1331 153 1 12 05 1 04 1.04.02.05.999 
Altri trasferimenti a 

famiglie n.a.c. 
109,65 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario  NERONE 

FABRIZIO il 10/08/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 507 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  NERONE FABRIZIO attesta 

che in data 12/08/2022 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della Determinazione N.ro 206 

del 10/08/2022 con oggetto: 

Progetto servizio educativo colonia marina 2022 - Affidamento e impegno di spesa SERVIZIO DI 

ACCOMPAGNAMENTO 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 206 del 10/08/2022 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata da  NERONE FABRIZIO il 12/08/2022.
1
 

 

                                                           
11

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI SAN VALENTINO IN ABRUZZO CITERIORE. La firma 

autografa  è sostituita dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


